§. 1166.

*Præstatio eviçtionis quid sit.*

*Eviçtionem præstare* dicitur, qui satisfacit alteri pro damno, ob rem eviçtam eidem obveniente. Unde *Præstatio eviçtionis* est reparatio damni ob rem eviçtam possessori obvenientis.

Ita si res emta evincitur, cum pretium amittas, quod pro ea dedisti, eviçtio præstatur, si idem tibi restituitur a venditore,

ac quod præterea aliud damnum incurris, propterea quod res evicta fuit, tibi resarcitur.

§. 1167.

*Emtor pretium solvit sub hac conditione, ut res sit sua.* Dat Quomodo enim pretium rei, seu pecuniam, qua æstimatur, pro re (§. pretium pro 937.), consequenter pretium dare non vult, nisi venditor et-re solvasor. iam det rem, adeoque dominium ejus in se transferat (§. 675. part. 2. Jur. nat.), ut ea sit sua (§. 124. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem patet emtorem non solvere pretium, nisi sub hac conditione, ut res a venditore sibi tradita sit sua.

Absurdum sane foret statuere, emtorem velle pretium solvere, etiamsi res tradita sua esse non debeat, sed alterius, qui eam ab emtore iterum auferre possit.

§. 1168.

*Qui sciens rem alienam emit, possessionem saltem emere intel-* De re aliena *legitur.* Qui enim scit rem esse alienam, is quoque scit, ven- a sciense ditorem rem vendere non posse, nec se ab eo acquirere nisi emsa. possessionem (§. 941.). Quamobrem cum nihilominus venditori pretium solvat; pro possessione id solvisse censetur. Quodsi ergo quis sciens rem alienam emit, possessionem saltem emere intelligitur.

Rem a non domino emere non potes, quia eam tibi vendere nequit. Si ergo tibi rem tradit, nonnisi possessionem in te transfert. Nec est quod excipias, te ignorasse, quod rem alienam vendere nequeat. Si quis enim rem tuam vendere velit, hoc minime pateris: &, ubi te incio vendiderit, emtionem validam esse debere non vis, sed rem tuam tibi restitui petis. Ignorantia igitur, quam prætendis, nulla est.

§. 1169.

*Venditor præsumitur dominus rei, nisi prostent rationes in con-* An quilibet *trariam.* Quoniam enim rem vendere, adeoque eam tibi venditor dare vult (§. 937.), pro domino se gerit (§. 676. part. 2. Jur. præsumatur nat.), dominus.

nat.), adeoque eam detinet tanquam suam (§. 124. part. 2. Jur. nat.), consequenter eam possidet (§. 150. part. 2. Jur. nat.). Sed possessor quilibet præsumitur dominus rei, nisi prostent rationes probabiles in contrarium (§. 1033. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam venditor præsumitur dominus rei, nisi prostent rationes in contrarium.

Dominii probatio difficilis. Quamobrem emtio venditio difficillime contraheretur, si non ante contrahenda esset, quam dominium suum probasset venditor. Cum igitur hoc contractu quotidie opus habeant homines ad eas res sibi comparandas, quibus indigent; dominii præsumtio ad emtionem contrahendam sufficit.

## §. 1170.

*Quomodo cum venditore contra-venditore tanquam cum domino contrahit, nisi noveris rem esse alienam.*  
 Quoniam quilibet venditor præsumitur dominus rei, nisi prostent rationes in contrarium (§. 1169.); emtor quilibet cum venditore tanquam cum domino contrahit, nisi noveris rem esse alienam.

Nemini imputari potest, quod rem a non domino emerit, quem dominum esse putabat, cum ista præsumtio admittenda sit in emtione, quamdiu nullæ prostant rationes in contrarium.

## §. 1171.

*An præstatio evictio- nis insit emtioni.*  
 Emtoni insit tacita hac conditio, ut evictio præstetur. Emtor enim pretium solvit sub hac conditione, ut res sit sua (§. 1167.), adeoque tanquam dominus de ea pro arbitrio suo disponere possit (§. 118. 121. part. 2. Jur. nat.), consequenter vult pretium sibi restitui, nisi res sit sua, & ut resarciat damnum inde obveniens, quod ea tanquam sua usus. Quoniam itaque sua non manet, saltem non pleno jure (§. 137. part. 2. Jur. nat.), si quis rem ab eodem aufert ob jus sibi in ea competens, quod exercere nequit, nisi eam habeat in potestate sua, consequenter si eam evincit (§. 1165.); emtor tunc vult pretium sibi restitui &, si quod aliud ipsi obveni-

at, damnum, quod re: tanquam sua usus, id sibi refarciri (§. 494. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum evictio præstetur, si venditor emptori satisfacit pro damno ob rem evictam eidem obveniente (§. 1166.); emptor pro re non solvit pretium nisi sub hac conditione, ut venditor evictionem præstet. Emptione itaque inest tacita hæc conditio, ut evictio præstetur.

Nemo vult emptionem sibi esse damnosam. Nisi enim fortes adsint rationes in contrarium, in emptione venditione is animus esse videtur contrahentibus, ut observetur æqualitas (§. 976.), consequenter ut, quantum quis dat, tantum ab altero recipiat (§. 898.). Hic autem animus esse nequit emptori, si nolit evictionem sibi præstari.

§. 1172.

Quoniam emptioni inest tacita hæc conditio, ut evictio *Evictionis* præstetur (§. 1171.); *venditor emptori ad evictionem præstan-* præstatio-  
*dam ex ipso contractu obligatur, etiamsi eam expresse non promissam ex ipsa* feris, consequenter ad eam præstandam se obligaverit (§. 963. *emtionem ac*  
*part. 3. Jur. nat.).* *venditione*

Non tamen hoc obstat, quominus emptor evictionis præstadeberi.  
tionem sibi promitti jubeat: quoniam enim hac promissione contrahitur obligatio eam præstandi, venditorem sic firmior tenet obligatio.

§. 1173.

*Circumspecti esse debemus, ne in casu dubio rem majoris præ-* *Qua cir-*  
*sertim pretii ab eo emamus, qui evictionem præstare nequit.* Si quis *cumspectio-*  
enim evictionem præstare nequit, is reparare nequit damnum *ne opus sit in*  
ob rem evictam nobis obveniens (§. 1166.), adeoque da- *emendo.*  
mnum incurrimus, quod rem ab eo emerimus, qui evictio-  
nem præstare nequit. Quamobrem cum omnem operam  
dare debeamus, ut caveamus, ne nobis quoad patrimonium  
nostrum damnum aliquod inferatur (§. 494. part. 2. Jur. nat.);  
circumspecti utique esse debemus, ne in casu dubio rem ma-

joris præsertim pretii ab eo emamus, qui evictionem præstare nequit,

Si satis constet, nos a domino emere, per se patet, hac circumspeditione non esse opus, Immo præstat emere a domino, qui evictionem præstare nequit, quam non dominum sibi obligatum habere ad evictionem præstandam, etiamsi eam præstare possit.

## §. 1174.

*An ei, qui sciens rem alienam emit, obligetur venditor ad præstandam evictionem.*

*Si quis sciens a non domino emit; ad evictionem ipsi præstandam non tenetur.* Qui enim sciens a non domino emit, possessionem tantummodo emere intelligitur (§. 1168.), consequenter novit, rem suam non esse, & eam a domino evinci posse. Emtio adeo possessionis in se non continet obligationem præstandi evictionem, neque adeo ad eam præstandam non dominus ei obligatur, qui rem emere non poterat, nec debebat.

Si quis sciens emit rem alienam, quam sibi traditam domino restituere obligatus est (§. 467. part. 2. Jur. nat.), dolum committit (§. 701. 705. part. 1. Phil. pract. univ.). Hic adeo nullam parere potest obligationem ad præstationem evictionis, cum sit actus lege naturali prohibitus (§. 300. part. 1. Jur. nat.). Sibi adeo imputet emtor, si in damnum incurrit.

## §. 1175.

*An res incorporales evinci possint.*

*Evinci etiam possunt res incorporales.* Etenim res incorporales non minus in dominio sunt, quam corporales (§. 216. part. 2. Jur. nat.), adeoque eas dominus a possessore vi juris sui non minus auferre potest, quam corporales, consequenter evinci etiam possunt (§. 1165.).

## §. 1176.

*Jura in re aliena num evinci possint.*

Quoniam jura in re aliena nobis competentia res incorporales sunt (§. 497. part. 1. Jur. nat.), res vero incorporales evinci possunt (§. 1175.), jura etiam in re aliena nobis competentia evinci possunt.

E. gr. Si mihi competit usufructus in agro tuo, & tu eum vendis akeni; dubium non est, quin usufructum evincere possim, seu ego te vi adigere queam in statu naturali ad usufructum mihi concedendum. Idem intelligitur, si tibi vendo jus venandi, quod non mihi, sed alii competit.

§. 1177.

*Si res incorporalis venditur, venditor obligatur ad evictionem An in vendi- præstandam.* Etenim etiam res incorporales perinde ac corporeales vendi (§. 1001.), ac evinci possunt (§. 1176.). Quamobrem cum emtioni insit tacita hæc conditio, ut evictio præstetur (§. 1171.), consequenter emtori ex ipso contractu ob- ligatus sit venditor ad evictionem præstandam; quin etiam ad eam præstandam obligetur venditor, si res incorporalis vendatur, dubitandum non est.